
195 
 

 
MEDIDAS MITIGADORAS PARA LA RECUPERACION DE LA CALIDAD DE 

AGUA DE UN RÍO ANDINO –AMAZÓNICO COLOMBIANO 
 

Mitigating measures for recovery of water quality of  

a river - colombian andean amazon 
 

Marlon Peláez Rodríguez* y Jhon Harol Remicio Duque 
Grupo de investigación en Calidad y Preservación de Ecosistemas Acuáticos, Facultad 
de Ciencias Básicas, Universidad de la Amazonia, Avenida Circunvalar Barrio el 
Porvenir, Florencia, Caquetá, Colombia. mpelaez@uniamazonia.edu.co 
 
RESUMEN 
 
En la región Andino Amazónica Colombiana actividades humanas como la 
deforestación, la ganadería y el aumento de la urbanización, son fuentes importantes de 
impacto en los ecosistemas acuáticos. Entre estos ecosistemas se destaca la cuenca del 
[...]
como se ha comentado, en el cauce de 10 ha de humedales construidos con carrizales. 
Esto ha permitido una recuperación espectacular de la calidad paisajística del rio. Desde 
la práctica ausencia de flora y fauna, este tramo fluvial presenta hoy en día una 
espectacular naturalización, con más de un centenar de especies ornitológicas censadas, 
aparte de peces, anfibios y otras especies de animales, además de un gran cambio en 
términos de flora. 
 
Fase IV: Estudios y pruebas ambientales. Para la ejecución de este proyecto de 
recuperación del cauce del tramo final del  río Besòs y la constatación de su éxito, fue 
necesario estudiar con detalle diversos aspectos ambientales. 
 
El objetivo principal del proyecto fue la utilización máxima de los elementos existentes 
en el río y la recuperación de todo el ciclo del agua de la zona, con el aprovechamiento 
de las aguas subterráneas, en este sentido se intentó el aprovechamiento de la grava 
existente en el cauce como substrato para las zonas húmedas, lo que no fue posible por 
sus características y se tuvo que recurrir al aporte de gravas externas al río, previamente 
clasificadas y limpiadas. 
 
Por otra parte, el hecho de proyectar elementos naturales en un entorno tan peculiar 
como el cauce de un río de características mediterráneas comportó la ejecución de 
estudios, pruebas experimentales y la realización de un modelo reducido. 
 
En este sentido, uno de los primeros estudios que se abordaron fue la caracterización de 
los materiales del río y la evaluación de su posible contaminación. Este estudio se 
realizó en colaboración con la Facultad de Geología de la Universidad de Barcelona. 
 
Para el estudio de emplearon diversas metodologías, desde la observación directa a 
sondeos, analíticas de diversas muestras, métodos indirectos de prospección geofísica 
(SEVs y georadar). Se obtuvo una visión de conjunto de los materiales estudiados al 
disponer de registros continuos complementados con datos puntuales que permitían una 
visión más detallada de las zonas con muestras localizadas. 
 
Los resultados del estudio demostraron en general la ausencia de materiales 
contaminantes y sólo en determinadas zonas aparecían materiales de relleno de origen 
antrópico, de carácter inerte y que en su mayoría eran residuos de construcción, 
plásticos, restos de telas, entre otros. El resto de material del cauce correspondía 
mayoritariamente a materiales del mismo río (áridos rechazados o vertidos de nuevo al 
cauce). 
 
Para poder proceder a un estudio adecuado, la zona de los trabajos se dividió en tramos. 
 
Otros estudios importantes realizados fueron por una parte una prueba piloto 
experimental del tratamiento terciario y la realización de un modelo a escala reducida 
(maqueta a escala con circulación real de agua) del tramo 3 del río (entre la EDAR de 



216 
 

Montcada i Reixac y el azud de ATLL). Posteriormente también se realizó un modelo 
reducido de detalle para el último tramo entre el puente del ferrocarril y el mar. 
 
En el primer caso, las pruebas permitieron escoger el mejor tipo de substrato para las 
zonas húmedas, garantizando no tan solo el crecimiento óptimo de la vegetación sino 
además una cierta conductividad hidráulica que debía permitir la circulación del agua 
aparte de proporcionarle la depuración adecuada. Además se llevaron a cabo las 
analíticas pertinentes para evaluar el rendimiento de depuración. La planta piloto se 
emplazó en el recinto de la EDAR de Montcada i Reixac y se llevó a cabo con la 
colaboración de la Unitat d‘Edafologia de la Facultat de Farmàcia, Universitat de 
Barcelona. 
 
El modelo reducido, construido por el Departament d‘Enginyeria Hidràulica, Marítima i 
Ambiental de la Universitat Politècnica de Catalunya en colaboración con el CEDEX 
(Centro Experimental de Obras Públicas, Madrid) en terrenos de la Escola d‘Enginyers 
de Camins Canals i Ports de Barcelona, permitió en primer lugar estudiar el 
comportamiento del carrizo (Phragmites australis) en caso de avenida y en segundo la 
capacidad de desguace del cauce en las nuevas condiciones ambientales; en 
comparación con la situación anterior a las obras, así como los efectos de la erosión y la 
aportación de sedimentos del río.  El segundo modelo reducido se realizó en la Escuela 
de Ingeniería de la Universidad de Ciudad Real, para ver con detalle el efecto pantalla 
que produce ante las crecidas el puente del ferrocarril, construido anteriormente al 
encauzamiento del río. 
 
Otro de los aspectos que se estudió fue la relación del río con sus acuíferos. Un primer 
estudio determinó que el nuevo modelo del río (con las zonas húmedas) no afectaba los 
niveles freáticos. En una segunda parte se contempló la posibilidad de emplear las aguas 
subterráneas de la zona para el riego del parque fluvial y para el incremento del caudal 
del río en épocas de estiaje.  
 
En este río se había perdido durante muchos años la conexión habitual entre el cauce 
superficial y el acuífero subyacente. No obstante, esta afirmación debe matizarse por el 
hecho de que una cierta desindustrialización de la zona y su transformación económica 
a una oferta de servicios, conjuntamente con el fin casi total de las prácticas agrícolas, 
hicieron que disminuyera la presión sobre el acuífero desde los años 60. Como 
consecuencia, comenzaron a aparecer problemas en las zonas edificadas y en las 
estaciones del ferrocarril metropolitano debidos a la subida del nivel freático como 
consecuencia del abandono de las explotaciones de agua subterránea. En los años 1990 
se estaba bombeando agua del acuífero – más de 1,5 Hm3/año – a la red de 
alcantarillado para bajar los niveles del freático y que las construcciones no quedasen 
afectadas. Para poner un ejemplo el parking público de la Plaça de la Vila en St. Adrià 
de Besòs mantenía toda la planta inferior inundada por estos problemas. Los análisis 
disponibles mostraron que la calidad del agua obtenida era excelente para el riego. 
 
Sistema de riego 
 
En el ámbito del proyecto se encontraban diversos tipos de vegetación potencial: 
césped, prado fluvial, vegetación helofítica y árboles fuera del cauce pero próximos a él. 
Esta circunstancia genera diversidad en las necesidades de riego, ya que los 
requerimientos hídricos son muy distintos para los tipos de vegetación mencionados. 



217 
 

En el tramo inicial naturalizado del proyecto se encuentra básicamente vegetación 
helofítica tanto en las parcelas de tratamiento terciario como en el entorno de éstas, 
generándose una zona de vegetación de transición formada por Juncus acutus, Carex 
pendula, Iris pseudacorus y otras plantas. Todas estas especies tienen requerimientos 
hídricos elevados. Esta vegetación de transición se riega con agua procedente del 
efluente de las parcelas de tratamiento terciario, que vertían sus aguas en los márgenes 
del río antes de ser conducidas mediante canales al cauce central.  
 
En el caso del prado fluvial se ejecutó una red de riego, dejando bocas cada 275 metros 
para regar en épocas de baja pluviometría cuando lo requiera la vegetación. Al iniciar la 
plantación y para garantizar una buena germinación el riego se llevó a cabo con 
aspersores móviles. 
 
La zona de césped es la que presenta mayores requerimientos hídricos lo que supuso 
ejecutar una instalación permanente que garantizase un riego abundante y homogéneo. 
El riego se lleva a cabo con agua del freático, ya que la zona presenta excedentes 
importantes en los pozos, como se ha señalado. 
 
Actualmente el Parque Fluvial del Besòs (que incluye todos los tramos) es mantenido 
por la Diputación de Barcelona que tiene un acuerdo con todos los municipios y con el 
Consorci per la Defensa de la Conca del riu Besòs.  
 
MATERIAL Y MÉTODOS  
 
La depuradora 
 
La EDAR situada en el municipio de Montada i Reixac (Barcelona) tiene capacidad 
para tratar 72.000 m3/día (360.000 habitantes-equivalentes).  
Esta  EDAR trata el 90% de las aguas residuales de Montcada i Reixac y un 80% de las 
de Sant Cugat del Vallès, además de las de los municipios de Cerdanyola del Vallès, 
Ripollet, Badia del Vallès y Barberà del Vallès; todos estos municipios están situados 
en la provincia de Barcelona. El caudal medio depurado es de 3.025 m3/h con una 
capacidad de hasta 4.536 m3/h, lo que supone una población servida de 250.000 
habitantes-equivalentes. 
 
El proceso de tratamiento de las aguas residuales en la EDAR de Montcada i Reixac, 
incluye como pretratamiento pozos de gruesos y rejillas; elevación por tornillos de 
Arquímedes; desbaste de sólidos gruesos y finos con rejas automáticas; desarenado y 
desengrasado. El agua tratada pasa entonces por un reactor de mezcla rápida y 
floculación con adición de policloruro de aluminio y polielectrolitos antes de entrar en 
los decantadores primarios. Finalmente se trata en el sistema de fangos activos con 
decantador secundario, antes de ser vertida finalmente al río Besòs (Figura 2). 
Adicionalmente la depuradora tiene una línea de fangos. 



218 
 

 
Figura 2  Esquema de los procesos de tratamiento en la EDAR de Montcada i Reixac (Sasa, 2014). 
 
El sistema de tratamiento avanzado 
 
El objetivo del sistema de humedales construidos en el cauce del río Besòs fue 
principalmente el de proporcionar tratamiento adicional a una parte de las aguas 
depuradas por la EDAR de Montcada i Reixac antes de su vertido al río. Con ello se 
perseguía mejorar la calidad del agua circulante en cumplimiento de la DMA. 
Secundariamente, se consiguieron como intangibles: 

1. Mejorar la biodiversidad  
2. Mejorar la estética del sistema en cuanto a flora y calidad del paisaje 
3. Reducir los impactos ambientales negativos asociados a la mala calidad del agua 

y los derivados de la acumulación de residuos en el cauce 
Después de la implantación del sistema se ha desarrollado una aceptación importante 
del mismo por parte de los vecinos y en general de la población del área metropolitana. 
 
Zonas húmedas construidas 
 
Uno de los componentes más importantes del proyecto es la construcción del 
tratamiento terciario mediante zonas húmedas construidas o ―constructed wetlands‖. El 
tipo de zona húmeda es la denominada de flujo horizontal subsuperficial. Se optó por 
este tipo de tratamiento terciario para evitar los posibles problemas de malos olores y la 
presencia de mosquitos que podrían aparecer con otros tipos de zonas húmedas. 

 
Los humedales naturales son ecosistemas complejos con láminas de agua, que poseen 
vegetación sumergida, flotante y/o emergente, con zonas de nivel freático más o menos 
cercanos a la superficie y que pueden ser variables estacionalmente. En ellos el suelo se 
mantiene saturado de agua durante periodos largos de tiempo. En estos sistemas se 
encuentran vegetales, animales y microorganismos especialmente adaptados a estas 
condiciones ambientales. Esta biocenosis, conjuntamente con procesos físicos y 
químicos, es capaz de depurar el agua eliminando materia orgánica, sólidos en 
suspensión, nitrógeno, fósforo y, en algunos casos inclusive microorganismos y 
productos químicos tóxicos; por esta razón se les conoce como  ―los riñones del mundo‖ 
(Lahora, 2002). 
 
A partir del estudio de los humedales naturales, se ha considerado el potencial 
depurador de los humedales o zonas húmedas para el tratamiento de aguas residuales, 
diseñando y recreando sus características naturales en un medio construido y 



219 
 

controlado. Se ha llegado al concepto de zonas húmedas construidas, sistemas pasivos 
de depuración constituidos por lagunas o canales poco profundos (normalmente de 
menos de 1 metro), o bien por zanjas rellenas de material de soporte, con macrófitos 
acuáticos. 
 
Los humedales artificiales son un método rentable y técnicamente viable para el 
tratamiento de aguas residuales en determinadas circunstancias. Ofrecen varias ventajas 
comparados con los humedales naturales, entre ellas la flexibilidad de tamaño así como  
el control sobre los patrones hidráulicos y de tiempo de retención. Los contaminantes en 
estos sistemas se eliminan mediante combinaciones de procesos físicos, químicos y 
biológicos, incluyendo sedimentación (de partículas en suspensión), filtración y 
precipitación, adsorción e intercambio iónico (en la superficie de las plantas, sustrato y 
sedimentos), asimilación por los vegetales, y transformaciones químicas y bioquímicas; 
estas últimas por acción microbiana (Brix, 1998; Kadlec et al, 2000).  
 
Algunas de las características principales de las zonas húmedas construidas empleadas 
como sistemas de depuración denominados extensivos, son: 

1. Bajo coste (al compararse con otras opciones de tratamiento) 
2. Simplicidad y bajos gastos de operación y de mantenimiento (energía y 

materiales) 
3. Bajo consumo de energía 
4. Impacto ambiental sonoro nulo 
5. Buena integración con el paisaje y el medio ambiente (potencia la regeneración 

de la vida silvestre). 
 

6. Por otro lado, esta tecnología presenta algunos inconvenientes: 
7. Necesidad importante de superficie (entre 20 y 80 veces mayor que en los 

sistemas convencionales) 
8. Pocas posibilidades de control durante la operación (normalmente solo es 

posible modificar el nivel del agua) 
9. Poco conocimiento de la tecnología por parte de los operadores 
10. Los sistemas de flujo subsuperficial son susceptibles a la colmatación del medio 

granular, especialmente si el agua tiene concentraciones altas de aceites y grasas. 
 
Este sistema (Figura 2) se extiende a lo largo de 3,2 km de río y consiste en 15 grupos 
de parcelas (entre 2 y 5 cada grupo, 60 en total). Cada grupo presenta una válvula de 
control de tipo aplicado y otra válvula para controlar la presión. 
 
El proyecto incorpora 60 parcelas con la tipología indicada en la Tabla 1. 
 
Tabla 1. Dimensiones de las parcelas de zonas húmedas construidas en el proyecto 

Tipo Ancho (m) Largo (m) Núm. de parcelas 
1 
2 
3 
4 

50,4 
50,4 
50,4 
50,4 

19,1 
27,6 
34,6 
31,5 

39 
14 
3 
4 

 



220 
 

El caudal de diseño que el conjunto de parcelas puede tratar oscila entre 0,1 y 0,25 m3/s 
en función de cómo se desarrollen y gestionen las parcelas una vez implantada la 
vegetación. 
 
Las parcelas constan de un muro perimetral de hormigón (H-150) para su protección 
ante erosión u otras acciones naturales. El muro tiene en todo el perímetro 0,5 m de 
ancho y 1 m de profundidad. Posteriormente a la construcción del muro se excavó la 
zona interior, extrayendo el material existente y sustituyéndolo mayoritariamente por 
gravas de 8-25 mm  que garantizan una conductividad hidráulica adecuada. Previamente 
se llevaron a cabo los trabajos de nivelación y compactación de fondos de la parcela, 
para luego proceder a su impermeabilización. Se realizaron ensayos de densidades y 
permeabilidad para garantizar la estanqueidad. El fondo tiene una pendiente del 0,5% y 
el espesor mínimo de sustrato es de 0,6 metros. 
 
La distribución de agua al interior de las parcelas se realiza mediante un tubo de PVC de 
160 mm de diámetro, perforado que garantiza el flujo horizontal. 
 
La salida de agua de las parcelas se realiza mediante un  tubo de PVC de 160 mm de 
diámetro, centrado en la parte inferior de la parcela que vierte a una arqueta con una 
salida inferior para poder llevar a cabo su vaciado total. El vertido final se efectúa 
mediante un tubo flexible que se puede subir y bajar y que permite de esta forma regular 
el grado de inundabilidad de las parcelas. 

 
El material procedente de la excavación de las parcelas se criba, en el caso de que sea 
adecuado para reutilizarlo como sustrato. El efluente de las parcelas se utiliza para el 
mantenimiento de la vegetación en el margen del cauce. 
 
La vegetación plantada ha sido vegetación helofítica. Esta tipología de planta, dadas sus 
características específicas, no se encuentra habitualmente en el mercado en cantidades 
importantes. Por este motivo la planta se debió producir en exclusividad para esta obra.  